A

MARCO GERBEZIO Phil. & Medic.
Doctore Labacensi, Inclitorum Carnioliz Statuum Physico &
Medico ordinario, SAC. ROM. IMP. Academiz Imperialis Leopoldi-
nz Nat. Curios. Collegâ dicto AGESILAO, & Operoso La-
bacensi dicto INTENTO.

Continens

Exactam Anni 1700. Temporum, Auræ,
Tempestatum, & Humanorum Corporum alterationum apud
Labacenses descriptionem, cum suis historiis Medicis, causis,
& curationibus, potissimum ad Modernorum
mentem umbratam.

AUGUSTÆ VINDELICORUM:

Apud Danielem Walder, Bibl. 1705.

ILLUSTRISSIMO
DOMINO, DOMINO
JOANNI ERASMO
LIBERO BARONI
Ab
ENGELSHAUS

DOMINO in SONEG, & THURNIGG,

Inclytæ provinciæ Carniolia prætorium
Judiciorum Assessori dignissimo &c.

DOMINO, DOMINO PATRONO
GRATIOSISSIMO &c.

SALUS ET FELICITAS!

ILLUSTRISIME DOMINE , DOMINE
PATRONE GRATIOSISSIME &c.

ENGELESHAUS

Onum Angelum oratus,
qui me inter alienas manus vel pe-
riclitantem protegeret , vel quies-
centem servaret, ad aras *Tuas* con-
fugio ; quas Illustrissimi sanguinis
privilegio. *Tuo*, Majorumque *Tuo-*
rum meritô comparatus gentilitius
Angelus exornat , ut à felicibus calendis quartum
Chronologiaz Medicæ Annum sub Angelici hujus Jo-
vis auspiciis inchoarem : præfigus enim verebar, ne u-
bi primam Annus hic lucem attingeret, in eos incide-
ret, qui familiari sæculo nostro cavillandi licentiâ non
modò

modò ægris eu m oculis in spicerent, sed & nubes exci-
 tent, quibus eundem suis in principiis extinguerent.
 At favor *Tuus* patronæ Illustrissime, quem imploro, id
 efficiet, ut Annus hic Medicus inter Zoilorum umbras,
 velut inter tenebras sidera, clarior elucescat: probè e-
 nim perspectam habeo Astronomorum sententiam,
 quâ cœlestia corpora ab intelligentiis cum Aristotele, ab
 Angelis cum Catholicis regi gubernarique definitiv-
 erunt: quod ipsum cum in gentilitio *Tuo* Symbolo ve-
 nerabundus aspiciam, Angelum videlicet stellâ arma-
 tum; latus confido, fore, ut Angelus ille *Tuus* boni
 sideris moderator eum Anno meo Chrono-Medico
 cursum efficiat, quo inter affiduos propitiorum plane-
 tarum influxus adversus omnia Eclipticarum linearum
 discrimina clarus semper decurrat. Quod ut gestum,
 concessumque gratus videam, favorem animi *Tui* libe-
 ralissimi vehementer imploro, coque securius; quô
 latius recolo, talem *Te* mihi hucusque custodem An-
 gelum exhibuisse, ut me vigesimo jam anno Archia-
 trum *Tuum* servare volueris, sèpiusque testari, quo
 præsidio, auxilioque lectiones medicas tueri benignè
 statueris. Proinde (ne enim prolixiori meritissima-
 rum laudum Tuarum encomiò modestiæ Tuæ injurius
 sim, brevibus hic agendum censui) Vmbonis *Tui* An-
 gelici securus, quod bonum, felix, faustumque sit, An-
 num hunc quartum alienas inter manus Scriptor Me-
 dicus vivere incipio, post absolutam *Tuis* favoribus
 Chronologiæ Medicæ periodum ita vivere desiturus,

ut

ut finem nullum faciam Tibi, Tuaque Illustrissimæ familiæ Angelos propitios apprecedandi, animumque meum obsequentissimum, gratiisque Tuis devinatissimum contestandi.

ILLUSTRISSIMA DOMINATIONIS TUÆ

Devotissimus

MARCUS GERBEZIUS MED.D.

PRÆFATIO.

AD

LECTOREM

CERONO MEDICE

Qui citò dat, bis dat. Facilé
proinde persuadeor Te Lector Be-
nevole, & quo animo vix tulisse tam
tardam istam Anni hujus Chrono-
logiæ meæ Medicæ quarti publica-
tionem. Quod verò tamen pro

me patrocinantia habeam, perturbata ista, quæ interea
viximus, vivimusq; etiamnum tempora, quibus potius
nobis de evaginandis gladiis, quibus undique nobis
insidiantes hostes longè à patriæ confiniis propellere-
mus, quam de acuendis pennis, quibus rem litterari-
am prosequeremur, cogitandum erat; facilè me veni-
am consecuturum spero: uti & condonationem, si o-
pus fortè non & que conditum, ac illud sive exspecta-
veras, sive optaveras, legendo deprehensurus es. Non
minorí siquidem impedimento mihi & in eo ipso fuere
bellicæ illæ perturbationes; quorum actualem ferita-
tem eti quidem (laudes supremo Tutori Numinis) in-
tra

tra patriæ limites experti nondum fuerimus; undique tamen circumdati non poteramus non magis de Marte, quām de Arte esse Solliciti. Quantū verò interea Ego tamen in observandis temporum constitutio-nibus, auræuc alterationum mutationibus, & inde ortis humanorum corporum indispositionibus ope-ratus fuerim? sequentia lecturus percepturus es. Fa-vente animo ea excipe, commodè utere, & constanter vale.

DEO TER OPT. MAXIMO.

MARCI GERBEZII

Philosoph. & Med. Doctoris

CHRONOLOGIÆ MEDICÆ

Annus Quartus

Seu

Constitutio Anni 1700. philosophice,
historicè, & Medicè considerata.

§. I.

Anitatem humanam in genere consistere in singulari quadam partium totum corpus constituentium ad se invicem symetria, seu proportione, temperieve, nemo non facile concipit: Sicut morbum è contra in illarum partium disconvenientia, improportione, & intemperie. Nemo similiter est, cui non constet ad temporum mutationes, seu ad temperiei aëris diversas alterationes, partes corpora humana præfertim sanguineam massam constituentes diversimodè affici, & alterari solere. Hoc siquidem adhuc olim docuit Hippocrates 3. aph. I. Mutationes temporum potissimum partunt morbos. &

*in ipsis temporibus magna mutationes aut frigoris, aut caloris &c. Docuimus in Annis antecedentibus hujus nostræ Chronologizæ. Et docet infallibilis rerum magistra experientia: quâ nunquam non sentimus nos ad austrialem, nubilam, pluviosam, vel alias tetricam auram graves, ad motum inhabiles, tetricos, & totos quodammodo obscuratos esse, juxta Hipp. illud: 3. aph. 5. *Auster auditum habet at, caliginem inducit, caput gravat, pigros, & languidos reddit.* Ad aquilonarem econtra, serenam, & lucidam levem, ad motum faciles, viribus robustos, & animo excitatos. juxta similiter Hip. illud 3. aph. 17. *Constitutiones aquiloniæ, con-gunt corpora, & firma, agilia, benög, colorata, ac auditu valentia reddunt &c.* Ut adeò mirari meritò liceat, quinam accidere potuerit, quod stante quoad externam faciem fatis salubri, utpote sibi utcunque constante, & neque à multis pluviis, nivibusve, neque à singulari ventorum borealium, australiumvè si-ve vehementiè sive perseverantiè singulariter alterata aëris con-stitutione ingressus anni 1700. cuius constitutionem in præsen-ti nobis medicé considerare statutum est, tamen adeò morbosus fuerit, & præsertim variolis obnoxius: longè siquidem plures va-riolis affecti infantes nobis mox ineunte anno occurserant curandi, quâm unquam haec tenus. Morbillosi quidem non eò usque multi, uti neque pterechialibus maculis variegati; neque tamen isti ipsi adeò pauci.*

S. II. Verum enim verò si ad ea mentem reflectamus, quæ anno elapsò à nobis in simillima difficultate absolvenda § XLIII. fuere prolatæ: quod nimirum morborum origines non tam à præsentibus, quâm præteritis temporum constitutionibus ve-niant deducendæ; nec non, quod non tam manifestæ aëris constitutiones sint causa in specie epidemicarum affectionum, quâm potius occultæ, id est sensibus nostris quidem non usque adeo manifestæ, re ipsâ vero tamen, & effectu tantò perceptibiliiores; facile acquiescemus, nobisque persuadebimus, causam dictarum indispositionum ab elapsò adhuc anno fuisse in aëre relicta; vel certè mediante contagio in corporibus adhuc ab elapsò anno latitante de corpore in corpus propagata: quem-admo-

admodum s^ep^e pestes novimus sub optima a^ris constitutione fuisse mediante contagio in sanissima loca delatas.

s. III. Variolas autem fuisse copiosiores , quām morbillos aut petechias credere fas est propterea, quōd materia earum obstructos ab externo successivē intensiore factō frigore apud potissimos crassior evaserit, quām esse soleat in morbillis , & petechiis, quā simillim^e impuritatis , & corruptionis sanguinis signum quidem sunt , cuius variolæ ; consistentiā tamen subtilioris , tenuioris ; prout id pluribus dictum est anno nuperim elapsō s. LXI.

s. IV. Fuēre quidem, qui ex certis vermiculis , qui Martio mense cum nivibus delecti hinc & inde per compita , & agros visebantur, nescio quam a^ris infectionem. consequentem inde memorataū variolarum , morbillorum , & petechiarum causam, arguere voluēre ; quod Ego verō vel ex eo mihi persuadere non valui , quōd scirem earum & generationem , & cum nivibus deiectionem faisse naturalissimam ; neque usque adeo rāram , utpote citra singulare omen s^ep^eius observatam. Deponitur videlicet talium vermiculorum factura æstate in arborum convolutis foliis, sovetur , & excluditur ineunte vere à subinde intercurrentibus ferventioribus Solis radiis , abripitur in a^ra à super venientibus violentioribus ventis, & demum alicubi sparsim cum nivibus deponitur. Quid autem hoc porten- di ? Manet proinde ex vermiculis illis cum nivibus dejectis nihil singulare de a^ris infectione, corruptione neve potuisse concludi : Utī & potuisse frequentes fuisse inter homines variolas, morbillos & febres petechiales non obstante, quōd aura quoad externam faciem nullam p^ræsetulerit suspectam corruptionem : nimirum vel ob morbosa miasmata occulte , seu imperceptibiliter a^reri à priori nonexistentia, & cum eo inspirando attracta, aliterve excepta , vel ab elapsō anno in corporum humoribus abscondita nunc primō mediante contagio de corpore in corpus translata ; sicut pestem subinde taliter citra ullam rēris infectionem longē latēque propagari videmus mediante auro contagio.

§. V. Sicut autem aliorum quotidianorum & communiter hyemali tempore grassantium morbo:um origo potissimum a manifestis aëris hyemalis qualitatibus dependet; hæ autem fure, uti diximus, utcunque sibi constantes, ita earundem numerus fuit utcunque tolerabilis; præsertim quod homines ab clapsi anni insalubritate terrefacti in dicta solitos non facile commiserint errores, probè callentes eosdem non pauciorum solere esse causam indispositionum, quam insalubres aëris constitutiones ex Eccles. cap. 37. *No te effundas super escam? in multis enim cibis erit infirmitas.* Fuerunt tamen, quibus molestæ erant gravedines, raucedines, tusses, tonsillarum inflammations, pleuritides, atthritides, dentium, & coxae dolores: imò unus altercæ apoplexiætaclus, & epilepsia exagitati aliquot.

§. VI. Quantumcunque enim paucæ fuérunt nives, rati austri, & adhuc rariores pluviae, neque facile multum sensibilis aliqua & repentina frigoris in calorem, vel econtra (quod valde insalubre esse diximus alibi) accidit mutatio; tantum tamen humorum fuit saltem in inordinatiis viventibus, & fate proventis, aut ex natura humidiore corporis constitutione præditis aggregatum; ut id à vasis sive sanguiferis, sive lymphaticis non captum facilè in hanc vel illam partem exundarit, præsertim sub improvisâ superveniente intensiore, quale non nihil in Martio erat, frigore insensibilem humorum per cutis porospirationem impediente, dicta vasa constringente, & in eis contentum sanguinem, lymphamve condensante, in crassanteve & vel sic à solita sua circulatione præpediente.

§. VII. Vere, quod similiter vel ipso Aprili mense de se alias inconstantissimo, fuit præter solitum ordinatum, & solo Junio excepto ob sapienter intercurrentes pluvias, & sapienter alterantes ventos inordinatiore, insueté amœnum, quoad variolas morbillos, & febres malignas, imò & quoad hyemales affectus quidem notabiliter sanius degebatur; probabiliter ob humorum discussionem per cutis poros jam rursus liberius procedenter; econtrà ex febribus tertianis intermittentibus, narium hæmorrhogiis,

rhegiis, scabiebus, & aliis vernalibus indispositionibus tantò frequentius laborabatur.

s. VIII. Aestate, quæ Vere adhuc regularior, & vel ex eo salubrior videbatur, quod potissimum tempore blandissimis Etesiis fuerit perflata, & quoties ferè vel nimius aestus fuerat attemperandus, vel nimia arriditas humectanda, placidis pluviis perspersa: excepta ferè solâ 13. Augusti, quæ adeò erat procellosa, ut fulmen in meditullium Suburbiorum excussum 13. dominos incendio deleverit: oriente sole pridiè manè veluti cruento conspecto; forte ob intensam siccitatem, & nubes sulphureis exhalationibus saturatissimas postridie partim per supervenientes pluvias depresso, partim per tot corruscationes exhaustas. Aestate inquanti, utpote Vere adhuc regulatore, & per jugiter ferè flantes Etesias, totiesque intercidentes moderatas pluvias ab omnibus fortè aëri adhuc eō usque innatantibus malignis atomis repurgatā, de variolis, morbillis, & febribus malignis demum fuit planè rarissimè auditum, (plurimum quantum credere licet, ad id faciente liberrimā humorum per cutis poros transpirationē) de febribus tertianis, intermittentibus, è contrà tantò frequentius: imò versus Autumnum subinde etiam de quartanis. In biliosioribus subjectis etiam de colicis dolorib⁹, cholericis, diafrhæsis, & de dysenteriis.